
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009  105Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 19/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/555135
DATA DE RATIFICAÇÃO: 14/06/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 19/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTODO PROJETO DE FOMENTO AO ESPORTE AMADOR DA REGIÃO 
DO CARAJÁS EM MARABÁ - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14ARTIGO 29, CAPUT E ARTI-
GO 31 e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 20/06/2022 a 01/02/2023.
OSC: INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, CNPJ 
Nº: 35.281.139/0001-35.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Correndo a despesa à conta da seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 276581
PI: 22DEMG00259
Valor: R$ 2.000.000,00 (Dois Milhões de Reais)
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 814063
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 19/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/555135
DATA DE RATIFICAÇÃO: 14/06/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 19/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO PROJETO DE FOMENTO AO ESPORTE AMADOR DA REGIÃO 
DO CARAJÁS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT e ART. 
31, II e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 2.000.000,00 (Dois Milhões de Reais)
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 19/2022, nos termos Art. 29 caput, e 31, II da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando fi rmar parceria com o INSTITUTO BRASILEIRO DE 
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, CNPJ Nº: 35.281.139/0001-35.

Protocolo: 814065

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a RRP JUNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS 
EIRELI (Pará Shows Produções e Eventos), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
35.234.544/0001-00.
DO OBJETO: Projeto Arraial do Brega XX, no município de Belém, na Praça
Eduardo Angelim, o qual será realizado nos dias 18 e 19 de junho de 2022 
com o objetivo de valorizar o tecnobrega, um dos ritmos musicais mais 
tradicionais do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE NEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso 
III, da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática
69101.23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte: 0301000000 – Superavit do Tesouro 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 10 de Junho de 2022
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 814047
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 15.488.858/0001-14, e a E S de A Pinto Produções e Eventos - EPP (Ta-

lentos da Amazônia) , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00.
DO OBJETO: Projeto Arraial do Brega XIII, no município de Benevides, na
Avenida Joaquim Pereira de Queiros, o qual será realizado nos dias 23 e 24 
de junho de 2022 com o objetivo de valorizar o tecnobrega, um dos ritmos 
musicais mais tradicionais do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE NEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso 
III, da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática
69101.23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte: 0301000000 – Superavit do Tesouro 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 10 de Junho de 2022
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 814010
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a a RRP JUNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS 
EIRELI (Pará Shows Produções e Eventos), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
35.234.544/0001-00.
DO OBJETO: Projeto Arraial do Brega XIV, no município de Benevides, na 
Avenida Joaquim Pereira de Queiros, o qual será realizado nos dias 24 e 25 
de junho de 2022 com o objetivo de valorizar o tecnobrega, um dos ritmos 
musicais mais tradicionais do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE NEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso 
III, da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática
69101.23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte: 0301000000 – Superavit do Tesouro 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 10 de Junho de 2022
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 814017
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 15.488.858/0001-14, e a E S de A Pinto Produções e Eventos - EPP (Ta-
lentos da Amazônia), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00.
DO OBJETO: Projeto Arraial do Brega XXI, no município de Benevides, na 
Avenida Joaquim Pereira de Queiros, o qual será realizado nos dias 26 e 27 
de junho de 2022 com o objetivo de valorizar o tecnobrega, um dos ritmos 
musicais mais tradicionais do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso III, 
da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática
69101.23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte: 0301000000 – Superavit do Tesouro 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 10 de Junho de 2022
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 814025
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 15.488.858/0001-14, e a E S de A Pinto Produções e Eventos - EPP (Ta-
lentos da Amazônia), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00.
DO OBJETO: Projeto Arraial do Brega XV, no município de Benevides, na 
Avenida Joaquim Pereira de Queiros, o qual será realizado nos dias 25 e 26 
de junho de 2022 com o objetivo de valorizar o tecnobrega, um dos ritmos 
musicais mais tradicionais
do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE NEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso III, da
Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática
69101.23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte: 0301000000 – Superavit do Tesouro 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 10 de Junho de 2022
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 814021
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 33/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 15.488.858/0001-14, e a E S de A Pinto Produções e Eventos - EPP (Ta-


